

Số /KH-UBND

Văn Yên, ngày tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ hội Tết rùng Nà Hẩu**  
**và Ngày hội văn hóa dân tộc Mông năm 2023**

Thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 24/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX về phát triển du lịch tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 05/CTr-UBND ngày 25/5/2021 của UBND tỉnh, Chương trình hành động số 10-CTr/HU ngày 20/7/2021 của Huyện ủy thực hiện Nghị quyết số 28 của Tỉnh ủy;

Căn cứ Chương trình công tác của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, UBND huyện năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện Văn Yên ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội Tết rùng Nà Hẩu và Ngày hội văn hóa dân tộc Mông năm 2023, như sau:

**A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**I. MỤC ĐÍCH**

1. Bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa bản sắc truyền thống của đồng bào dân tộc Mông; gắn với khai thác những nét đẹp độc đáo tự nhiên của Khu bảo tồn thiên nhiên Nà Hẩu, tiềm năng thế mạnh của các xã lân cận để phục vụ phát triển du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân địa phương thông qua các hoạt động dịch vụ du lịch.

2. Là hoạt động ý nghĩa, thiết thực mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão và chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, của địa phương trong năm 2023.

**II. YÊU CẦU**

1. Tổ chức Lễ hội đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thực sự có ý nghĩa, khơi dậy được nét văn hóa độc đáo của đồng bào dân tộc Mông và đánh thức được tiềm năng tự nhiên của Khu bảo tồn thiên nhiên Nà Hẩu để phát triển du lịch.

2. Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn tích cực, chủ động, phối hợp chặt chẽ để tổ chức thành công Lễ hội.

**B. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN**

**I. CÁC HOẠT ĐỘNG TẾT RÙNG TẠI XÃ NÀ HẦU**

**1. Chủ đề: “Độc đáo Tết rùng Nà Hẩu”**

**2. Thời gian:** 02 ngày, ngày 18-19/02/2023 (ngày 28, 29 tháng Giêng năm Quý Mão).

**3. Địa điểm:** Sân vận động xã Nà Hẩu, huyện Văn Yên.

**4. Các hoạt động:**

**4.1. Tổ chức các hoạt động tham quan, du lịch**

a) Các nội dung và địa điểm tham quan:

- Thăm quan, trải nghiệm mô hình rèn cơ khí truyền thống của người Mông tại các hộ gia đình: ông Sùng Nhà Páo, thôn Bản Tát; ông Ly A Vư, thôn Trung Tâm.

- Thăm quan, trải nghiệm mô hình thủ công mỹ nghệ phục vụ người Mông tại hộ gia đình bà Cư Thị Ninh, Cư Thị Pang, thôn Trung Tâm.

- Thăm quan, trải nghiệm hoạt động bắt ốc tại hộ gia đình ông Giàng A Châu và bà Mua Thị Sâu.

- Thăm quan, trải nghiệm các điểm du lịch: Săn mây đỉnh Ba Khuy; thác Bản Tát, thác Tiên, Hang Dơi, Hang Vàng, rừng nguyên sinh,...

- Thăm quan, trải nghiệm thưởng thức các món ẩm thực: mèn mèn, cá tầm, gà đen, lợn bản địa, ốc dạn, rau rớn, rau cải, rau đắng... tại HTX Nông nghiệp và Du lịch Nà Hẩu; HTX Dược liệu và Du lịch Nà Hẩu Xanh; hộ gia đình bà Đào Thị Dương Chinh thôn Bản Tát; hộ gia đình ông Tráng A Nhà, thôn Trung Tâm,...

- Thăm quan, trải nghiệm thưởng thức các tiết mục dân ca, dân vũ của người Mông: kèn môi, kèn lá, múa khèn, múa gậy sênh tiền, hát đối.

b) Thời gian: Trong 02 ngày, ngày 18-19/02/2023.

c) Đơn vị chủ trì hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

d) Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Nà Hẩu, HTX Nông nghiệp và Du lịch Nà Hẩu; HTX Dược liệu và Du lịch Nà Hẩu Xanh và các hộ gia đình tham gia hoạt động.

**4.2. Tổ chức Hội Chợ quê người Mông**

a) Quy mô: 15 gian hàng các sản phẩm đặc trưng người Mông:

- Nông sản: chè san, các sản phẩm quế, gạo cẩm, gạo nếp nương, thảo quả, sa nhân, các loại rau củ quả,...

- Cơ khí thủ công: dao, cuốc, sừng, thuổng, búa...

- Trang phục: Các loại áo, váy, vòng đeo cổ, yếm của người Mông,...

- Đạo cụ: khèn, sáo, gậy sênh tiền, vạc của người Mông,...

- Ẩm thực: Thắng cố ngựa; lẩu cá tầm; ...

b) Thời gian: Trong 02 ngày, ngày 18-19/02/2023.

c) Địa điểm: Sân vận động xã Nà Hẩu.

d) Đơn vị chủ trì, hướng dẫn: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Văn hóa và Thông tin.

đ) Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Nà Hấu. Các xã tham gia: Mỏ Vàng, Lang Thíp, Đại Sơn, Phong Dụ Thượng.

#### **4.3. Khai mạc Lễ hội**

a) Chương trình:

- Văn nghệ mở màn.
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo UBND huyện phát biểu khai Hội.
- Chương trình nghệ thuật đặc sắc.
- Kết thúc chương trình.

b) Thời gian: 19h30', ngày 18/02/2023 (ngày 28 tháng Giêng năm Quý Mão).

c) Địa điểm: Sân vận động xã Nà Hấu.

d) Thành phần:

- Đại biểu tỉnh, huyện, xã.
- Nhân dân và du khách.
- Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí.

đ) Đơn vị chủ trì chỉ đạo: Phòng Văn hóa và Thông tin.

e) Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, UBND xã Nà Hấu.

#### **4.4. Thực hiện nghi lễ cúng rùng**

a) Thời gian: 8h00, ngày 19/02/2023 (ngày 29 tháng Giêng năm Quý Mão).

b) Địa điểm: Tại 03 điểm cúng rùng truyền thống của xã Nà Hấu (thôn Trung Tâm, thôn Bản Tát, thôn Ba Khuy).

c) Thành phần:

- Đại biểu tỉnh, huyện, xã.
- Thầy mo.
- Người dân và du khách.
- Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí.

*(Đại biểu của tỉnh, huyện dự tại điểm cúng rùng thôn Trung Tâm. Các điểm khác do Đảng ủy, UBND xã Nà Hấu phân công lãnh đạo của xã dự).*

d) Đơn vị chủ trì chỉ đạo: Phòng Văn hóa và Thông tin.

đ) Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Nà Hấu.

#### **4.5. Tổ chức thi đấu và biểu diễn các trò chơi dân gian, tiết mục văn hóa văn nghệ của người Mông**

a) Tổ chức thi đấu các môn thể thao truyền thống người Mông: Đánh quay, đẩy gậy, kéo co, bắn nỏ.

b) Các trò chơi, tiết mục văn nghệ:

- Trò chơi: Nảy pao, đánh quay, đẩy gậy, bắn nỏ, đá cầu, kéo co, bắt cá bằng nơm trên ruộng,...

- Văn nghệ: kèn môi, kèn lá, múa khèn, múa gậy sênh tiền, hát đối...

c) Thời gian: Từ 8h00, ngày 18/02/2023 đến 14h00 ngày 19/02/2023.

d) Địa điểm: Sân vận động xã Nà Hẩu.

đ) Đơn vị chủ trì hướng dẫn: Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa.

e) Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Nà Hẩu. Các xã tham gia: Mỏ Vàng, Lang Thíp, Đại Sơn, Phong Dụ Thượng.

#### ***4.6. Ăn Tết rừng cùng đồng bào dân tộc Mông***

a) Thời gian: Từ 10 giờ ngày 19/02/2023.

b) Địa điểm: Tại 03 điểm cúng rừng truyền thống của xã (thôn Trung Tâm, thôn Bản Tát, thôn Ba Khuy).

c) Thành phần:

- Đại biểu.

- Thầy mo.

- Người dân và du khách.

*(Đại biểu của tỉnh, huyện dự và ăn Tết cùng Nhân dân tại điểm cúng rừng thôn Trung Tâm).*

## **II. CÁC HOẠT ĐỘNG PHỤ TRỢ (lễ hội cấp xã, do xã chủ trì tổ chức)**

### **1. Tổ chức giải đua mảng trên thủy điện Đồng Sung**

a) Thời gian: 8h00, ngày 18/02/2023 (ngày 28 tháng Giêng năm Quý Mão).

b) Địa điểm: Hồ thủy điện Đồng Sung, thôn Trung Tâm, xã Mỏ Vàng.

c) Thành phần:

- Đại biểu tỉnh, huyện, xã.

- Nhân dân và du khách.

- Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí.

d) Đơn vị chủ trì chỉ đạo: Phòng Văn hóa và Thông tin.

đ) Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Mỏ Vàng, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa.

*(Có Kế hoạch và Điều lệ riêng)*

## **2. Tổ chức Hội thi chọi Dê**

a) Thời gian: 14h00, ngày 19/02/2023 (ngày 29 tháng Giêng năm Quý Mão).

b) Địa điểm: Sân vận động xã Đại Sơn.

c) Thành phần:

- Đại biểu tỉnh, huyện, xã.

- Nhân dân và du khách.

- Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí.

d) Đơn vị chủ trì chỉ đạo: Phòng Văn hóa và Thông tin.

đ) Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND xã Đại Sơn, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa.

e) Đơn vị tham gia: UBND các xã, thị trấn.

*(Có Kế hoạch và Điều lệ riêng)*

## **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC LỄ HỘI**

1. Kinh phí tổ chức Lễ hội từ nguồn vận động xã hội hoá và một phần từ ngân sách huyện, ngân sách xã năm 2023.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao, xây dựng dự toán kinh phí, gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp cáo cáo UBND huyện.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì tổng hợp dự toán chung, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Lễ hội trình UBND huyện, Thường trực Huyện ủy xem xét, quyết định.

## **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Là cơ quan đầu mối tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn để tổ chức thành công Lễ hội.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức lễ hội, thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên, tổ chức họp Ban Tổ chức lễ hội; tham mưu thành lập các tiểu ban phục vụ lễ hội *(nếu thấy cần thiết)*.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện dự kiến danh sách khách mời đại biểu dự lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Truyền thông và Văn hóa, UBND xã Nà Hẩu xây dựng kịch bản tổng thể, kịch bản chi tiết từng hoạt động thành phần trong chương trình lễ hội.

- Hướng dẫn UBND xã Nà Hẩu hoàn thiện cơ sở vật chất, nhân lực, chỉnh trang cảnh quan phục vụ lễ hội (mô hình rèn cơ khí truyền thống; thêu thổ cẩm; xe đạp trải nghiệm; săn mây, thác nước, rừng nguyên sinh; bắt ốc; thưởng thức các món ẩm thực; thưởng thức các tiết mục dân ca, dân vũ đặc trưng).

- Chỉ đạo, hướng dẫn UBND xã Mỏ Vàng, UBND xã Đại Sơn xây dựng Kế hoạch, Điều lệ triển khai tổ chức giải đua mảng và Hội thi chọi Dê trong khuôn khổ các hoạt động phụ trợ của Lễ hội.

- Chủ trì tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức lễ hội, phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định dự toán, trình UBND huyện, Thường trực Huyện ủy, xem xét, duyệt.

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nội dung, chất lượng công việc, báo cáo tiến độ với Trưởng Ban tổ chức lễ hội, UBND huyện.

## **2. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND xã Nà Hẩu để xây dựng kịch bản chi tiết các nội dung trong chương trình lễ hội.

- Thực hiện các nội dung công tác tuyên truyền về lễ hội: xây dựng các tin bài, phóng sự tuyên truyền về lễ hội đăng tải, phát sóng trên các phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tuyên truyền, quảng bá về lễ hội; tuyên truyền trực quan về lễ hội trên các cụm panô, khu vực trung tâm huyện và một số xã trên địa bàn huyện; in, treo băng zôn tuyên truyền về lễ hội.

- Chủ trì tham mưu triển khai đảm bảo cơ sở vật chất sân khấu, âm thanh, ánh sáng phục vụ chương trình khai mạc lễ hội.

- Chủ trì tham mưu giàn dựng và tổ chức biểu diễn chương trình nghệ thuật khai mạc lễ hội.

- Phối hợp với UBND xã Nà Hẩu tổ chức thi đấu các môn thể thao truyền thống và biểu diễn các trò chơi dân gian, tiết mục văn hóa văn nghệ của người Mông tại lễ hội.

- Phối hợp với UBND xã Mỏ Vàng, UBND xã Đại Sơn tổ chức giải đua mảng và hội thi chọi Dê trong khuôn khổ các hoạt động phụ trợ của Lễ hội.

- Xây dựng dự trù kinh phí thực hiện nhiệm vụ được giao, gửi Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp, thẩm định.

## **3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa rà soát, đề xuất sửa chữa các hạng mục xây dựng cơ bản cần thiết phục vụ lễ hội.

- Phối hợp với Điện lực Văn Yên, UBND xã Nà Hẩu để khảo sát, lắp đặt hệ thống điện, nước, đảm bảo vệ sinh môi trường tại các địa điểm diễn ra các sự kiện của lễ hội.

## **4. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin dự kiến danh sách khách mời trình UBND huyện, Thường trực Huyện ủy xem xét, quyết định.

- Thiết kế, ban hành và gửi giấy mời cho đại biểu tham dự lễ hội; chuẩn bị hệ thống cấp đeo cho thành viên Ban tổ chức, bộ phận phục vụ, phóng viên dự lễ hội; hoa cài ngực cho đại biểu dự lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã Nà Hẩu và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng phương án về lễ tân, hậu cần phục vụ lễ hội.

### **5. Trung tâm Y tế**

- Xây dựng phương án đảm bảo công tác bảo vệ sức khỏe, vệ sinh an toàn thực phẩm cho lễ hội.

- Tổ chức kiểm tra các điểm kinh doanh, homestay, quán ăn trên địa bàn xã Nà Hẩu, tổ chức ký cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã Nà Hẩu, xã Đại Sơn, xã Mỏ Vàng thường trực, chuẩn bị nhân lực, thuốc men phục vụ chăm sóc y tế tại lễ hội.

### **6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn**

Chủ trì, hướng dẫn UBND xã Nà Hẩu và các xã có liên quan tổ chức Hội chợ quê người Mông trong khuôn khổ chương trình lễ hội.

### **7. Công an huyện huyện**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan xây dựng phương án đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn cháy nổ, an toàn giao thông, phương án bãi đỗ xe phục vụ lễ hội.

- Chủ trì, hướng dẫn UBND xã Mỏ Vàng xây dựng phương án đảm bảo các hoạt động an toàn, cứu hộ, cứu nạn đối với việc tổ chức đua mảng trên lòng hồ thủy điện.

### **8. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin thẩm định dự toán kinh phí tổ chức lễ hội, trình UBND huyện, Thường trực Huyện ủy, xem xét, duyệt.

### **9. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Trung tập các giáo viên từ các nhà trường tham gia các nội dung chương trình lễ hội theo đề xuất cụ thể của Trung tâm Truyền thông và Văn hóa.

### **10. Điện lực Văn Yên**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND xã Nà Hẩu tiến hành khảo sát, xây dựng phương án, bố trí thiết bị vận hành và trực vận hành hệ thống điện phục vụ toàn bộ các hoạt động của lễ hội.

### **11. Ủy ban nhân dân xã Nà Hẩu**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân về kế hoạch tổ chức lễ hội; về ý nghĩa của lễ hội để nhân dân và các tổ chức, cá nhân có liên quan biết, chủ động tham gia, chủ động triển khai các công việc được giao.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức Hội chợ quê của người Mông; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc HTX Nông nghiệp và Du lịch Nà Hâu, HTX Dược liệu và Du lịch Nà Hâu Xanh, các hộ dân tham gia các hoạt động tham quan, du lịch theo kế hoạch. Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, ẩm thực, dân ca, dân vũ phục vụ chương trình tham quan, du lịch phục vụ du khách: mô hình rèn cơ khí truyền thống; mô hình thu hoạch; trải nghiệm bắt ốc; trải nghiệm các điểm du lịch: săn mây, thác nước, rừng nguyên sinh; thưởng thức các món ẩm thực: mèn mén, cá tầm, gà đen, lợn bản địa, ốc dạn, rau rớn, rau cải, rau đắng...; thưởng thức các tiết mục dân ca, dân vũ đặc trưng: kèn môi, kèn lá, múa khèn, múa gậy sênh tiền, hát đối,....

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, con người và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức cho đại biểu và du khách tham quan, trải nghiệm các điểm cúng rừng (tại 03 điểm cúng rừng truyền thống của xã); chỉ đạo làm tốt công tác vệ sinh môi trường tại các điểm tổ chức các hoạt động của lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với Văn Phòng HĐND và UBND huyện tham mưu phương án thụ lộc lễ cúng rừng theo đúng phong tục đặc trưng của người Mông.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng và triển khai phương án tuyên truyền, quảng bá về lễ hội, văn hóa, nghệ thuật, du lịch, lễ tân, hậu cần và đảm bảo các điều kiện khác phục vụ lễ hội.

## **12. UBND xã Mỏ Vàng**

Chủ trì xây dựng Kế hoạch và Điều lệ tổ chức thành công giải đua mảng mừng Đảng, mừng Xuân năm 2023; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại lễ hội.

## **13. UBND xã Đại Sơn**

Chủ trì xây dựng Kế hoạch và Điều lệ tổ chức thành công Hội thi chọi Dê năm 2023; tuyên truyền vận động nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại Lễ hội.

## **14. Hạt Kiểm lâm Văn Yên**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội dung của lễ hội; đồng thời lồng ghép tuyên truyền để nhân dân địa phương chấp hành nghiêm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, khai thác điều kiện tự nhiên và bản sắc văn hóa đồng bào Mông phục vụ phát triển du lịch.

## **15. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn**

- Đăng ký tham gia các nội dung trong khuôn khổ lễ hội theo Điều lệ, các văn bản của Ban Tổ chức hoặc của UBND các xã Mỏ Vàng, Đại Sơn, Nà Hâu.

- Tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về mục đích, ý nghĩa của lễ hội để người dân biết, tham dự.

## **V. TIẾN ĐỘ CÔNG VIỆC**

1. Ban hành Kế hoạch; triển khai công tác chuẩn bị theo Kế hoạch: Từ thời điểm ban hành kế hoạch đến ngày 14/02/2023.



2. Tổng duyệt chương trình tất cả các nội dung: Dự kiến ngày 15/02/2023; riêng chương trình nghệ thuật 19h30' ngày 17/02/2023.

3. Tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ của lễ hội theo Kế hoạch: Từ ngày 18/2-19/02/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Tết rừng Nà Hâu và Ngày hội văn hóa dân tộc Mông năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Văn Yên đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động triển khai các nhiệm vụ được giao./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH, TT&DL;
- Sở TT&TT;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị ngành dọc đóng trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lã Thị Liên**